

KẾ HOẠCH

sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/W ngày 20/10/2015

của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY	
ĐẾN	Số: 2418
	Ngày 05/10/2018
Chuyên:	PTTG Thực
Lưu hồ sơ số:	tỉnh. Để đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Tỉnh ủy Lào Cai xây dựng Kế hoạch sơ kết như sau:

Thực hiện chương trình công tác năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh. Để đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Tỉnh ủy Lào Cai xây dựng Kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá những kết quả đạt được sau 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thông qua việc sơ kết, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên từ tỉnh đến cơ sở về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động trong mỗi cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác dân vận của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

2. Yêu cầu

- Nội dung sơ kết cần bám sát các nội dung trong Chỉ thị; trong đó tập trung đánh giá những kết quả đạt được cũng như những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời, đề xuất, nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW trong thời gian tới.

- Việc sơ kết Chỉ thị 49-CT/TW cần được tiến hành nghiêm túc, bảo đảm thời gian quy định và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá vai trò của cấp ủy, chính quyền các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc tổ chức, quán triệt triển khai và tuyên truyền các nội dung trong Chỉ thị 49-CT/TW và những chuyển biến về nhận thức

của cán bộ, đảng viên đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; trách nhiệm của các cấp, các ngành, đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị.

2. Đánh giá đúng, khách quan những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các nội dung đặt ra trong Chỉ thị 49- CT/TW; chỉ rõ những nguyên nhân hạn chế khuyết điểm, rút ra những bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị.

3. Đề xuất những giải pháp hiệu quả tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 49-CT/TW trong thời gian tới; những đề xuất, kiến nghị với tỉnh và Trung ương.

III. THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Cấp cơ sở: Tổ chức hội nghị sơ kết gắn với việc tổ chức hội nghị Tuyên - Vận xã, phường, thị trấn trong tháng **10/2018**.

2. Cấp huyện: Căn cứ vào tình hình thực tế, thường trực các huyện, thành ủy xem xét quyết định việc tổ chức hội nghị sơ kết và tổng hợp báo cáo gửi về tỉnh (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày **10/11/2018** để tổng hợp báo cáo tại Hội nghị.

3. Cấp Tỉnh: Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết trong tháng **11/2018** (*Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49- CT/TW được tổ chức lồng ghép vào Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 03- KH/TU ngày 20/10/2015 của Tỉnh ủy Lào cai về việc triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Dân vận Tỉnh ủy:** Chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49- CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chỉ đạo đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công hội nghị.

2. **Văn phòng Tỉnh ủy:** Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW.

3. **Ban Tổ chức Tỉnh ủy:** Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng báo cáo công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng cán bộ người dân tộc thiểu số các cấp từ năm 2016 - 2018; báo cáo gửi Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày **10/11/2018**.

4. **Ban cán sự Đảng UBND tỉnh:** Xây dựng báo cáo công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và kết quả triển khai thực hiện các chính sách dân tộc

từ năm 2016 - 2018; báo cáo gửi Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 10/11/2018.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: Xây dựng báo cáo công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tham gia các phong trào thi đua yêu nước các cuộc vận động tại địa phương; kết quả giám sát, phản biện xã hội và vận động nhân dân tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền từ 2016-2018; báo cáo gửi Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 10/11/2018.

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Xây dựng báo cáo kết quả công tác đối ngoại nhân dân trong bảo vệ biên giới và đấu tranh chống âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch từ 2016 - 2018; báo cáo gửi Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 10/11/2018.

7. Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc: Căn cứ Kế hoạch của Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW từ cơ sở bảo đảm yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch; xây dựng báo cáo (theo đề cương gửi kèm) gửi Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 10/11/2018.

8. Báo Lào Cai, Đài phát thanh - Truyền hình Lào Cai: Tăng cường đưa tin, bài phản ánh, tuyên truyền về kết quả đạt được của các địa phương, cơ quan, đơn vị, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc thực hiện công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Yêu cầu các cấp ủy đảng, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương,
- Ban Dân vận Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Các ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy,
- Chuyên viên Tổng hợp VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Hà Thị Nga

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015
của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận
của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số
(Kèm theo kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 02 tháng 10 năm 2018)**

I. Đặc điểm tình hình

Nêu khái quát đặc điểm tình hình của địa phương; những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai Chỉ thị 49-CT/TW.

II. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW

1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo của cấp ủy và tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị.
2. Đánh giá nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

III. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị

1. Tăng cường và đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số;
2. Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan Nhà nước; rà soát, ban hành và thực hiện các chính sách dân tộc;
3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số;
4. Việc phối hợp giữa công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số với công tác đối ngoại nhân dân trong bảo vệ biên giới; đấu tranh chống âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch;
5. Kết quả xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận; đội ngũ cán bộ dân tộc, góp phần đổi mới nội dung phương thức công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm
2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm

V. Một số nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**VI. Kiến nghị, đề xuất**

